(177) Gregorius ante vocabatur Innocentius.

invaserant, et de quibus multum gloriabantur nuper recepimus, et in potestate nostra tenemus: illos perjuros nostros Leofraiapane et unum fratrem ejusdem (qui tertius promptiose ad omne flagitium audacissimus, cum viris bellicosis fere numero sexaginta sub ruina cujusdam ecclesiæ campanarii, quod de nocte suffoderant, obrutus est et extinctus) fidelium nostrorum præcipue charissimi filii nostri R. Siciliæ regis auxilio de medio Ecclesiæ per Dei gratiam funditus extirpare disponimus; nam ita eos inclusos viriliter obsidemus, qui aut se de proximo nostris manibus reddet, aut, sicut jam diximus, radicatus interibunt. In his igitur omnibus, dilectissime frater, largitori bonorum omnium Domino nobiscum pariter grates dignas exsolvens, et inimicorum mendacia pro data tibi sapientia respuens, Deum omnipotentem exores, ut imperfectum nostrum videant oculi nostri, et statum tuum et bonam quam erga nos voluntatem et animum geris, tuis ad nos missis, et per latorem præsentium frequenter epistolis, et per alios nuntios dirigas, ne, juxta dictum Apostoli, magis diligere quam diligi videamur. Datum Laterani x Kal. Maii. »

## CAPUT XXXIX.

*De captione Bernaldi et decani et de solutione eorum.*

Notum et quampluribus manifestum est domnum Didacum. Compostellanæ sedis archiepiscopum, Bernaldum et Petrum Helia a puero magna cum diligentia nutritis et eruditis, et eos tantæ dilectionis gratia amplecti, quod altero, scilicet Bernaldo, adjunctis multis utilibus et honestis Ecclesiæ B. Jacobi beneficiis et honoribus, thesaurario constituto, alterum vero, Petrum scilicet Helia, et archidiaconum, prædictæ Ecclesiæ ex insperato ordinavit decanum; sed, ut paucis multa restringantur, talem erga eos exhibuit dilectionis affectum, quod quidquid facturus vel dicturus esset, eorum specialiter consilio et arbitrio committere festinabat. Bernaldo etiam quem præ aliis mirabiliter diligebat, cancellariam, consilium, familiaritatem, pariter et amorem regis domini A., comitum quoque et ejus principum contulit honorifice ut haberet, spiritualis veluti confidens spirituali pater in filio; prædicto etenim archiepiscopo tanta ab omnipotenti Deo erat collata potestas, quod et capellaniam et cancellariam regis sibi possidendam obtinebat, et de omni curiæ clericatu pro velle suo ordinabat. Qui cum in tanto dignitatis et honoris culmine se esse conspicerent, flatu superbæ tumescentes, quibusdam machinationibus decanus in urbe, Bernaldus in regis curia, ambo consanguinei, omnibus quibuscunque poterant modis quædam contraria et inconvenientia de eo iatenter machinati sunt, jam contra eum elationis colla crebro erigentes.

Ut autem archiepiscopo tam execrabile machinamenti facinus paulatim pullulando conjecturali manifestatione innotuit, graviter toleravit, eorum potius stultis et inanibus condolens opinionibus. Quibus cognatis, et sæpissime animo revolutis, quotidie spe-

clabat, considerans eostam honestissimi nutrimenti et accepti beneficii memoria ad emendationem, et correctionem leviter revocari. Sed quia diabolica versutia homini ad suadendum blandiri non desinit, eorum (proh dolor!) frequentius ac manifestus excrevit superbia. His itaque gestis, contigit archiepiscopum ad regem cum eo de quibusdam, quæ sibi emerserant, tractaturum Carrionem ivisse, ibique Bernaldo consulendo præcepisse ut cancellariam, quam ei pro fidelitate et servitio tenendam dederat, sibi sine dilatione præberet, et ad Ecclesiam B. Jacobi, quæ eum nutrita et honoraverat regressus, omnipotenti Deo et præfato apostolo cum cæteris personis fideliter servire studeret; hoc enim modo et cordis ejus abscondita et fidelitatis debita jam penitus patefieri cupiebat. Bernaldis vero, male opinionis conscius et tantæ fraudis ut erat commentor, hoc audiens tristissime tulit, et ab eo inducias ad accipiendum consilium quid inde facturus esset, postulavit; jam aperte demonstrans quod postea rei eventus experimento veritatis comprobavit. Interea trium dierum induciis habitis notos et amicos suos summopere rogavit, ut eorum consilio et auxilio a rege impetraret, quod et cancellariam et omne quod sibi dederat archiepiscopus contra eum velle possideret, soli Deo et regi gratiarum actiones relaturus: interventibus quorum rex aliquantulum assensum impertiens ad archiepiscopum duos legatos, Albertinum scilicet et Fernandum Joannidem, eum ex parte sua rogaturos continuo direxit, quatenus Bernaldo cancellariam non auferret, et eum quo melius amore dilixerat, deinde diligeret. Archiepiscopus vero, providæ ut erat scientiæ, subdolas Bernaldi machinationes aperte ac manifeste jam comperiens, eis hujusmodi dedisse perhibetur responsum, quod si regiæ placeret dignitati cancellariam quam Bernaldo tenendam commiserat reciperet, et de ea quod competens et honestum videretur juxta consilium et velle suum postea ordinaret. Rex vero videns archiepiscopum constanti ac rationis tramitem persequentem, se ad eum ire ad claustrum S. Zoyli ipso die promisit, Bernaldum ad satisfactionem et ad ejus amorem et servitium ducturum. Constituto igitur die rex comitibus ac principibus suis gloriose comitatus ad archiepiscopum sicut prædixerat venit, et eum benigne ac reverenter ad rationem posuit, utpote cognoscere diligenter affectans, unde quod inter eundem archiepiscopum et Bernaldum discordiæ seminarium esse videbatur, evenerat; ipse enim ordine consideratis quæ ab ipsa pueritia erga Bernaldum archiepiscopum exhibuerat, et quæ pro ejus amore sustulerat, non modicum mirabatur unde inter eos hujusmodi dissensio tam inopine subreperat.

Cui archiepiscopus, ipsum rei ordinem quo prædicta dissensio oriretur serialim aperire volens, quædam sibi de Bernaldo non auribus præcipienda, nedum credenda, esse dicta monstravit. Quæ cum dulciter et sine scandalizatione experiri et eum ab

errore ad viam salutis et emendationis reducere vellet, nullum tam utilem et sine offensa experientiae et emendationis modum eligere arbitratus est, quod data in ejus manu cancellaria, ad Ecclesiam suam reversus Deo ejusque glorioso apostolo devota mente famularetur. Enimvera cum rex archiepiscopum tam juste ac rationabiliter locutum fuisse cognovit, Bernaldum seorsum duxit, et eum, ut rex postea confessus est, talibus fertur verbis convenisse: « Quanto dilectionis vinculo archiepiscopus te amplexus fuerit, quanto dudum amore educaverit, et quae etiam erga te exhibuerit, et quae pro te hucusque toleraverit, nullus Hispaniarum angulus ignorat. Quapropter justum et consequens est tui semper humiliter obedire, et ab ejus servitio et fidelitate nunquam occasione aliqua velle animum remove. Eia, igitur ad praedictorum memoriam animum revocans, redi ad integrum et ad servitium et voluntatem ejus exsequendam, humilem et obedientem, ubicunque potueris, te praesenta; ego enim quod tanto et tam honesto viro liberaliter contuli, sine causa auferre, et te contra eum nullo modo valeo manutenere. » Bernaldus, undique se rationabiliter esse victum et quod pectore versabat multo aliter quam putaverat evenire cognoscens, cum rege ad concilium unde exierat, non modicum tristis reversus est, et dominum suum Compostellanum archiepiscopum in praesentia regis, ejusque comitum et baronum quindecim quoque Ecclesiae B. Jacobi canonicorum, qui ibi aderant, illius honoris cancellariae scilicet jure protinus investivit. Deinde archiepiscopus, sic juste et honorabiliter investitus, communicato fratrum suorum consilio, eidem Bernaldo praerogativam illam, cancellariam videlicet, ad tempus commisit, et sic controversiae illius varietati pro velle suo finem imposuit.

*De eodem.*

Ita igitur de inimicis victoria et regis gratia habita, dominus Didaeus, Compostellanus archiepiscopus, ad propria honestissime reversus est, Bernaldo et multis aliis suae Ecclesiae personis pulchre et alacriter secum redeuntibus. Rex interim sicut jam consilio suorum baronum disposuerat, cum magno et innumerabili comitatu principum, militum quoque, et peditum exercitu, super Saracenos in expeditionem iter suum imperialiter direxit. Qui deinde per singula reminiscens quae Bernaldus contra dominum suum egisset, quibusdam ejusdem Bernaldi inimicis suggerentibus, pro justo et sibi nimis utili Bernaldum esse capiendum partim quia contra dominum suum graviter erraverat et superbia, ut sui erroris et superbiae pretium cognosceret, partim ut eum ab omni quod videbatur habere totaliter exspoliaret, quod ad effectum ductum iri quantocius optans, archiepiscopo quemdam suum principem et potestatem Fernandum Joannidem statim praemisit, ut Bernaldum sine dilatione capi, et omnem ejus pecuniam sibi praesentari faceret, prius tamen pro parte Ecclesiae Honesti castello, et omni-

bus B. Jacobi honoribus, quos ipse habebat, cum sua integritate in manu domini archiepiscopi deditis. Huic etiam addidit quod, si quod inde archiepiscopo contrarium vel incommodum unquam accideret, ipse sufferret, et hujus rei quam fieri mandabat actor et concessor semper existeret, timens ne hac occasione inventa quod fieri jusserat, archiepiscopus facere negligeret. Quod cum archiepiscopo ostensum fuisset, moleste tulit, et illud se esse facturum omnino negavit. Rex autem videns quod fieri praeeperat in nullo completum fuisse, tres nuntios singulis vicibus succedenter ad archiepiscopum misit, id ipsum quod prior dixerat et affirmaverat jam acrius et magis efficaciter dicentes et affirmantes. Quod licet audivisset et de eorum relatione jussum et velle regis sibi patenter innotuisset, tamen nihilominus quod pro priori misso fecerat Bernaldo, fecisse ostensus est. Non post longum denique temporis, rex videns quod fieri mandaverat nequaquam factum fuisse, nimia commotus ira, ad archiepiscopum iterum legatum, non longe post quos miserat, quintum remisit, jam non solummodo praecipiens, sed ei terribiliter quod subsequitur minans, hoc scilicet, quod nisi Bernaldum eo modo quo per nuntios suos quinque ei jam in sinuaverat, captum in custodia poneret, omnem ejusdem Bernaldi pecuniam usque ad novissimum quadrantem ex suo ipse persolveret, et aliud forsitan pejus incurrere non dubitaret. Ut autem archiepiscopus sibi et suae Ecclesiae magnum et sine remedio periculum et detrimentum cognovit imminere, nisi regiam protinus exsequeretur voluntatem, tristis tandem et nimis invitus Bernaldum et cum eo decanum ejus consanguineum capi, et eos captos honorifice et reverenter fecit custodiri. Notandum tamen decanum non alia de causa captum fuisse, licet latenter et in quibusdam manifeste multoties contra dominum suum egisset, nisi quod eo tempore civitas, quae aliquantulum turbata erat, ejus consilio et machinatione magis turbaretur, et contra dominum archiepiscopum impetuose commoveretur. Postquam enim contra se nullum civium impetum de eorum captione ortum fuisse comperit, decanum protinus solvit, et eum honore et omnibus suis rebus integre et laudabiliter investivit.

*Item de eodem.*

Interea non multis evolutis diebus, dominum Guidonem Romanae sedis cardinalem et legatum accidit Compostellam venisse, et archiepiscopum cum magna indignatione ad rationem posuisse, utpote scire volens cur tam iniquum et tam periculosum genus culpae fieri permiserat, praesertim cum forma et exemplum aliis esse debuerat. Cui archiepiscopus hujus culpae sicut erat expertus, libera respondens fronte, id facti cujus a cardinali arguebatur, non suo, sed regis consilio et instinctu, sicut supradictum est, factum fuisse, et a nullo nisi ab eo emendari posse in praesentia cardinalis coram omnibus affirmavit. Denique utriusque partis sermonibus inter se

collatis ad regem se iturum promisit, et cum eo pro posse laborare ut Bernaldus a captione solveretur. Quod cum regi dixisset, et eum ut Bernaldum solvi mandaret multis precibus rogavisset, rex multum iratus jussit Bernaldum in manu Munionis Vallibriensis episcopi illico tradi, et fideliter custodiri affirmans nec per archiepiscopum, nec per cardinalem, nec per aliquem alium nisi per se ipsum unquam solutum iri; ipse enim turpeet inhonestum putabat rogatu et precibus alterius illum esse solvendum, nisi sola sui gratia qui eum capi jusserat. Ubi autem jussum et velle regis ita sicut ipse præceperat factum fuit, non longe post a præfato cardinali Legione concilium celebratum est, et in eo judicatum quatenus dominus archiepiscopus Bernaldum omnibus quæ in captione amiserat investiret, et sic investitum pro canonico et clerico suo juste ac canonicè in ecclesia sua judicaret. Quod cum simul ac velut judicatum et laudatum fuerat, archiepiscopus ad plenum complevisset, licet omnem Bernaldi pecuniam, quæ ei ablata fuerat, rex callide et ingeniose habuisset, tamen sicut pius et misericors Pater Bernaldum sibi reconciliavit, et omnibus illis quibus secundum præceptum cardinalis et ejus concilii investiri debuit, eum fideliter ac irreprehensibiliter integravit. Hujus denique rei sic sine habito, omnis controversiæ varietas omnisque discordia, atque contentio quæ inter eos fuerat, ut supradictum est, ita sedata atque sopita est, ut etiam ipse Bernaldus nullum post Deum patrem ac dominum sibi cognosceret et affirmaret, nisi dominum Didacum Compostellanum archiepiscopum, utpote ad memoriam reducens omnia quæ sibi a pueritia archiepiscopus exhibuerat beneficia.

#### CAPUT XL.

##### *Charta contramutationis.*

« Ego Fernandus comes, filius comitis domini Petri Froylazi, et dominæ Urracæ Froylazi (178), et omnis vox mea, vobis domino Didaco Compostellanæ sedis archiepiscopo, et clericis et canonicis ejusdem ecclesiæ facio scripturam commutationis et textum firmitatis et cambiationis de mea portione ecclesiæ S. Mariæ de Transmonte, etiam et de alia portione S. Pelagii de Lenes, unde jam habetis aliam portionem de sorore meâ Enxemena Petrizi, quam pro remedio animæ suæ B. Jacobo apostolo dedit, quam si quidem prædictam nostram octavam cum omnibus adjunctionibus earum ubicunque invenire potueritis per omnes suos antiquos terminos, et cum omni creatione in Transmonte, et in Amæa, et in Valeyron, et in terra de Nogia, et in Navaria, et in Pistomarchos, et de Sto. Jacobo usque ad mare, quam habeo de successione matris meæ dominæ Urracæ, et de avo meo comite domino Froyla Arias, et de atavo meo Arias Tedonzi, et divisi cum fratribus meis Veremudo Petrici, et comitissa domna Lupa, et cum sobrino meo Sancio Sanchizi, qui acceperunt suas portiones, et divisi (178) Prima uxor comitis Petri de Trava.

A siones in aliis terris, et ego solus accepi totam istam; et modo coram omni concilio præsentibus illis concambio vobiscum et contramuto ab omni integritate pro villa vestra propria et hæreditate vocata S. Eolalia de Lubre, et S. Tyrso, et S. Marina, et S. Petro de Cerales cum omnibus adjunctionibus et appendiciis suis, præter et homines villanos utriusque sexus quos mihi retineo ad populandum illam meam villam Savardes. Ab hac præsentidie et deinceps habeatis, possideatis et omne velle vestrum de his omnibus quæ vobis do faciatis vos et omnes successores vestri in perpetuum. Si quis autem, quod fieri minime credo, contra hanc scripturam commutationis et textum concambiationis ad irrumpendum venerit, vel venero, quisquis fuerit, pariat vel pariam vobis, archiepiscopo domno Didaco et clericis ac canonicis ejusdem Ecclesiæ, vel voci vestræ eandem hæreditatem et creationem duplatam vel triplam, et sit excommunicatus, et maledictus, et exsolvat vobis vel voci vestræ x auri talenta, et hoc meum factum semper sit firmum. Facta chartula commutationis III Nonas Octobris æra i. c. LXXII. Ego Fernandus comes, quod sponte do et contramuto et concambio, proprio robore confirmo. Comes domnus Munio Pelaizi confirmo. Comitissa domna Lupa Petrici conf. Veremundus Petrici conf. Sancius Sanchizi conf. Urraca Petrici conf. Comitissa domna Gelayra Petrici conf. Ilduara Petrici conf. Abbas dominus Suarius de Cinis conf. Abbas dominus Martinus de Moyrame conf. Petrus Gutierri conf. Joannes Gutierri conf. Froyla Atanici conf. Sarracenus Munizi conf. Arias Munizi conf. Gunsalus Menindici conf. Rudericus abbas monasterii de Antealtaris conf. Petrus abbas monasterii S. Martini conf. Joannes abbas monasterii S. Petri de Foris conf. Petrus abbas de Monsontio conf. Veremundus Vallibriensis archidiaconus conf. Gunsalus prior de Nemenio conf. Aloitus abbas de Villar Romæzi conf. »  
*Hoc est placitum super scripturas et colmelos S. Mariæ de Transmonte.*

« Æra m. c. LXXII, et quot, xv Kal. Nov., ego comes Fernandus Petrici cum filiis et filiabus meis, et omnis vox mea vobis, domno Didaco, Dei gratia S. Jacobi archiepiscopo, et clericis ejusdem ecclesiæ vel voci vestræ, facio pactum et placitum firmissimum super scripturas et culmelos de S. Maria de Transmonte et de S. Pelagio de Lenes, etiam et de nostra creatione ibi in Transmonte, et in Amæa, et in Valeyron, et in S. Christina de Noya, et de Pistomarchos, et de S. Jacobo usque ad mare, quæ mihi evenerunt in divisione, partitioneque inter meos fratres et sorores, quos vobiscum contramutavi et concambiavi pro hæreditate et ecclesiis et creatione de Lubre præter L. villanos quos mihi reservo ad populandum meam villam de Savardes, unde damus vobis illas scripturas quas habemus, et desuper facio hoc placitum, ut si magis invenire

potuero dem vobis fideliter, et si invenire non potuero, et in aliquo tempore inventæ fuerint, aut vobis dentur, aut invalidæ contra vos habeantur et sine robore consistant: quod si mentiosus fuero et placitum non complevero, pariam vobis vel voci vestræ quod in contentione misero duplatum, et desuper x talenta auri; hoc scriptum semper sit firmum. Ego comes Fernandus et omnis vox mea hoc meum factum conf. Petrus Gutierrez conf. Sancius Sanohizi conf. Comes Munius conf. Comitissa domna Lupa Petrici conf. Veremundus Petrici conf. Suarius abbas Ciniensis monasterii conf. »

*De Petro Infantione.*

Juxta idem igitur tempus dominus Compostellanus quamdam portionem Ecclesiæ S. Mariæ de Transmonte, videlicet de duabus partibus quartæ **B** vi, integram ad Dei et suæ Ecclesiæ honorem a Petro Infantione, tunc temporis ituro Jerosolymam, provide et sagaciter impetravit, et pro confirmanda testamenti donatione iii marcas puri argenti ei in robore charitable et alacriter concessit, sub æra m. c. LXXII II. qt. VIII Kal. Decembris.

**CAPUT XLII.**

*De morte Bernaldi.*

Pacificato itaque Compostellano archiepiscopo cum Bernaldo, et finitis inter se universis culparum odiis, post omnia quæ Bernaldo fuerant, sicut paulo jam superius memoravimus, juri suo restituta et fideliter integra, statim ipse Campanias inauspicato intravit partes, et flatu superbiæ sicut prius tumens dominum Compostellanum omnibus modis occulte **C** iterum adversabatur et impugnabat; sed tamen omnia quæ Bernaldus de archiepiscopi odio ferebat, procul dubio omnes falsa et non vera esse æstimabant. Cumque celeri cursu Burgos venisset, adhuc erga archiepiscopum corde turbatus, in eadem civitate divino interveniente judicio (proh dolor!) mortis debitum persolvit.

**CAPUT XLIII.**

*Dominus Compostellanus tunc temporis misit nuntios suos Romam; et has litteras domino Compostellano inde detulerunt.*

« Innocentius episcopus, » etc.

« Quia filius pius, » etc. *Vide in Innocentio II, ad an. 1143.*

**CAPUT XLIII.**

*Hæ sunt litteræ Salmanticensis electi ad dominum **D** Compostellanum.*

« Reverendissimo domino suo, DIDACO Compostellano archiepiscopo, BERENGARIUS archidiaconus et imperatoris cancellarius, salutem et obedientiam.

« Notum sit paternitati vestræ, me a Salmanticensi clero et populo honorabiliter susceptum, et juste canoniceque electum fuisse, præsentem archiepiscopo Toletano cum duobus episcopis, Segoviensi scilicet ac Scemorensi, quos mecum imperator illuc miserat. Restat igitur ut die certo ad vos veniam ordinandus et consecrandus, aut si forte negotio aliquo exigente ad partes nostras appropinquaveri-

**A** tis, litteris vestris mihi notificare curetis. Valet.»

*Hæ sunt litteræ cleri et populi Salmanticensis Ecclesiæ ad Compostellanum destinata.*

« Reverendissimo domino suo, DIDACO Compostellano archiepiscopo, clerici Salmanticenses et populus, salutem. »

« Ne vestram lateat quod modo fecimus prudentiam, vobis notificare rectum esse duximus nos dominum Berengarium, archidiaconum et imperatoris cancellarium, elegisse juste et canonice, quæ nobis imperator misit cum Toletano archiepiscopo et duobus episcopis, Segoviensi scilicet et Scemorensi. Istud autem idcirco fecimus, quoniam ille Petrus in electione sua minime confidere ausus defecit. Eum denique Ecclesiæ regendæ inutilem prorsus esse cognovimus; in cujus quoque Berengarii justam electionem jam pridem omnes concordēs fuimus, et Legionem ipsum imperatori, cardinali, Toletano archiepiscopo petivimus, quem concessum nobis illi tradiderunt. Sed quod comitis Petri Lupi timore tene ausi non fuimus, modo miserante divina pietate perfecimus. Hunc igitur vestræ mittimus paternitati, quatenus ipsum benigne suscipiendo ordinetis et consecretis. Valet. »

*Litteræ Toletani ad Compostellanum.*

Reverendo, utinam propitio R., primas Hispaniarum, Toletanæ sedis archiepiscopus, cum coepiscopis P. Segoviensi et B. Zamorensi, domino DIDACO Compostellano metropolitæ, salutem et dilectionem.

« Quid actum sit in vestra Salmanticensi Ecclesia **C** sub testimonio et præsentia nostri, qualiter post suam tam longam miserabilem viduitatem, eam visitavit Oriens ex alto, rectum esse duximus vestræ dilectioni significari; quippe cum vestræ specialis suffraganæ tam necessario proventui specialius vos oporteat congratulari. Scitote itaque quia nulla interpretatione verborum satis vobis exprimere possumus in quanta calamitate, sub qua gemebunda oppressionem invenimus illam vestram Ecclesiam, cum venissemus ad eam, delegati ab imperatore, qui, auditis tot et tantis incommoditatibus illius Ecclesiæ misit nos ad urbem cum electo Berengario, quem ibi Salmanticenses elegerant in urbe Legionensi per electos nuntios, scilicet per archidiaconem, per priorem et archiscolam, et cum consensu imperatoris, et cum assensu G. [Guidonis] Romani legati. Suscepto illo a me cujus archidiaconus erat, adduximus electum ad urbem. Susceperunt eum honorifice prædicti electores, et totum Salmanticense concilium cum hymno Ambrosiano perducentes eum ad altare, excepto quodam homine absolute simplici, tali, qualem modo vobis exponere non quærimus, et exceptis quibusdam perpauca complicibus illius, qui eum sub umbra et imagine cujusdam pervasoriæ et sacrilegæ electionis in cathedra verant, ut sub tali occasione bona et patrimonium ecclesiæ possiderent; sed, Deo gratias! prævaluit major et sanior numerus, ne dicamus pars, quia si affuissetis, quod nos maxime optaremus, totam civitatem integraliter concor-

dare videretis. Insuper quamvis cognovissemus illam laicalem et imaginariam electionem omnino umbram esse et falsitatem, tamen ut satisfacere-  
 mus intrusoribus laicis, et absolute simplici intruso presentavimus ei iudicium in vestra vel in Romana curia. Cumque ipse in priori conventu respondisset se ad audientiam egressurum, qui per annum et eo amplius se occultaverat, ad ultimum famen penitus defecit. Quod cum vidissent clerus et cives, illo reprobato, susceperunt istum quem elegerant. Unde nos qui rem totam ex toto cognovimus, vestræ consulimus dilectioni, ut istum suscipiatis et, quæ nobis incumbit necessitas, ordinetis et consecretis. Valete. Sigillo Scemorensis signavimus has litteras, quia non habebamus ibi nostrum. »

*Litteræ imperatoris ad archiepiscopum destinatæ.*

« A., Dei gratia Hispaniarum imperator, venerabili Patri domino DIDACO Compostellano archiepiscopo, sic occupatione detineri Maribæ, ut possit orationi vacare Mariæ.

« Audistis sæpissime Salmanticensis Ecclesiæ et diuturnam oppressionem et calamitosam proprii pastoris viduationem, quod non aliorum quam mea ac vestra certum est contigisse negligentia. Concilio enim Legionensi cleri Salmaticensis et populi elegantiores aliorum consensu domnum Berengarium archidiaconum, Ecclesiæ suæ rectorem, mihi cardinali, et Toletano archiepiscopo obnixè petiverunt: quem nos ipsis libenti animo concessimus. Quia vero plenariam res tunc efficaciam non habuit, impediendo comite P. Lupo, tandem miserandum illius Ecclesiæ quam pater meus ædificaverat clamorem perferre amplius minime valens, prædictum Berengarium familiarem, ut nostis, et cancellarium meum Salmanticam misi, virum honestum ac discretum, cujus quoque reformandæ et regendæ Ecclesiæ, ut ex ipsius indole pendendi poterat, utilem. Eum igitur a Salmanticensibus iuste et canonice electionem vestræ mitto discretioni ordinandum et consequendum. Vos autem quis et a quo mittatur considerando, ipsum benigne et honorabiliter suscipiatis, et honorabiliter remittatis, quoniam eum in collegio vestro manere modicum gaudere non debetis. »

Hæc sunt nomina episcoporum subscripta qui in ejus consecratione in ecclesia B. Jacobi tunc temporis interfuerunt cum domino. Didaco archiepiscopo: G. Lucensis, P. Tudensis, Ennecone Abilensis, B. Cemorensis.

*Hoc est iuramentum quod ipse fecit super altare B. Jacobi.*

« Ego Berengarius, sanctæ Salmanticensis Ecclesiæ ordinandus episcopus, subjectionem et reverentiam et obedientiam a SS. Patribus constitutam secundum præcepta canonum Ecclesiæ B. Jacobi rectoribusque ejus in præsentia domini archiepiscopi D. perpetuo me exhibiturum promitto et super sanctum altare propria manu confirmo.

(179) Dio 27 dec. 1135.

(180) S. Gregor. Hom. in Evang. l. II, hom. 35, Patrol. tom. LXXVI.

## CAPUT XLIV.

*De tabula retro altaris facta.*

Dominus Compostellanus, honorem suæ Ecclesiæ summa intentione augere et decorare, tam in prosperitate quam in adversitate, volens, quamdam retro altaris B. Jacobi tabulam, pretiosam et optime antiquitatibus laboratam, cujus opus materiam superabat, sicut alia ornamenta, prius eidem Ecclesiæ contulerat; eodem tempore mirabiliter incæpit, et multo mirabilius consummavit.

## CAPUT XLV.

*Litteræ Roma destinatæ Compostellano archiepiscopo (179).*

« Innocentius episcopus, etc.

« Noverit tua dilectio, etc. *Vide in Innocentio II, ad an. 1143.*

*Litteræ cardinalis Roma Compostellano archiepiscopo destinatæ.*

« Go [Guido] sanctæ Romanæ Ecclesiæ cardinalis diaconus, apostolicæ sedis legatus, venerabili fratri et amico DIDACO Compostellano, salutem.

« Quam frequenter et quam devote P. Fulco Ecclesiæ R. Jacobi capellanus sicut bonus et utilis filius pro tuo servitio laboraverit, et nos aperte cognoscimus, et tu per exhibitionem operis potuisti plenius experiri. Quia igitur ratio postulat ut qui gratum alicui impendit obsequium, dignum ab eo percipiat beneficium, dilectionem tuam rogamus, quatenus eundem P. quia (cætera desiderantur). »

## CAPUT XLV.

*De conspiratione facta.*

Inter cætera incommoda, sive adversa, quæ in suis pastoribus Deo jugiter servientibus Compostellana pertulit Ecclesia, D. venerabilis memoriæ divina clementia archiepiscopus, moribus decoratus, necnon litteris ornatus, sustinuit plurima, et maxime a xxx anno sui archiepiscopatus, et supra, quando omnia membra sua exhibebat Deo, justitiæ arma. Unde quidam philosophus: « Qui studiis improborum vivere conantur dissimiles, vix in mundo valent esse quieti et felices. » Hic itaque Ecclesiam suam adeo feliciter decoravit, et moribus instruxit, ut quanta luna stellis lucidior existit, tanto eam, præter Romanam universæ Ecclesiæ in terra peregrinantis dominam et præter alias huic consimiles, in cunctis Dei gratia clarissime exaltavit necnon etiam canonicos, quos sine bona morigeratione et omni sale sapientiæ conditos invenit, incultas eorum mentes imbre doctrinæ rigavit, et quosdam sibi acquiescentes doctrina et operatione conspicuos divina clementia reddidit. Hæc autem incommoda, sive adversa, prædicto archiepiscopo illata, idcirco memoriæ et litteris mandavit, ut quoniam perire fragili poterant memoria, vivaque conserventur littera, et successores sollicitè sibi caveant, quia secundum Gregorium (180), » minus feriunt jacula quæ ante sunt prævisa. »

Non manet ambiguum, imo plerisque declaratum, A eo quod quidam canonicorum simili zelo seducti patriarcharum contra fratrem suum, velut contra Christum, prædictum egregium archipræsulem dominum eorum et patrem spirituales deponere, nulla exigente ratione, machinati sunt. Hi autem non de quibuslibet canonicorum fuerunt, verum hi præcipue quos Pater venerandæ memoriæ pro filiis adoptaverat, et adeo honoribus ac dignitatibus proveraxer, quod in prosperitate temporali nemo eis sui ordinis in Hispania æquipollebat. De his procul dubio credebatur quod nulla unquam adesset status humani mutabilitas, nulla temporis, licet prolixi, adesset diuturnitas, per quam memoriæ eorum ejus excideret benignitas; sed velut una ovis morbida contaminat gregem, sic pravi consiliis et nefandis B minorum canonicorum fere corrumpunt societatem; et quoniam hæc quæ sub lingua dolose volebant, satagere et perficere non poterant, allicientes blandis et fraudulentis verbis magnam partem civium, more sirenum, « adversus dominum et Christum » ritu judæorum et gentium « in unum convenerunt (Psal. 11, 2), » ut quod ii majores consilio disposuerant, cives effectu consummarent. Et sicut in Christi Jesu prodicione sacerdotes et Judæi consilio præcesserunt, et post gentes consilium consummaverunt quia Pharisæi gladio linguæ dominum hora tertia crucifixerunt, et gentes opere hora vi, sic illi majores muneribus et consilio præcesserunt, et cives facto peregerunt, quod postea rei probavit exitus, sicut seriatis dicitur in sequentibus. Tunc pristina C jura, et rectas institutiones subvertentes, legesque voluntarias urbi imponentes, quemdam civitatis villicum admonuerunt, ut quod suum erat, et justo judicio datum, non acciperet, nisi illi communi consilio decrevissent, et in unoquoque die Veneris ad ecclesiam, auctarium puldrorum (181) antiquitus vocitatum, armata manu euntes, cum diversis telorum generibus, reos innoxios censentes vivificabant, et colla innocentium premebant. Hoc autem ideo faciebant, quoniam sic juramento concatenati erant, ut non solum capitalem sententiam villicum subire fecissent, verum etiam dominum et Patrem reverendum, secundum conspirationem adversus eum factam, unanimiter lapidarent. Post hæc juramentum in platea palatii invitum et omnibus modis resistentem coegerunt, ut decreta sua et voluntarias eorum leges non frangeret, et in tempore suo manenda firmaret, data conditione ut si cives jura et omnia sibi pertinentia violenter retinerent, bina vel terna D advocacione archiepiscopi in concilio facta, nisi se emendarent, perjurium et corporis damnum incurrerent, et omnia quæ eum decebant villicus ejus sine advocacione exigeret; et e converso, si summus pontifex juramentum scriptum non servaret, et quæ eorum essent retinere, vinculis perjurii non careret. Summus autem pontifex, juramentum omnimodo

custodiens, a perjurio exstitit immunis; et illi perjurii sunt colligati vinculis, quoniam non pluribus decursis temporibus sua jura ac debita deinceps, sicut prius, retinuerunt, et sacramentum juramenti datum fragerunt, et sic in deterius, exigentibus meritis, juste inciderunt, sicut dicit Scriptura: « Qui in sordibus est, sordescat adhuc (Apoc. xxii); » quos Pater clementissimus, ut decet bonum pastorem lucris animarum inhiantem, decies ac vigesies in concilio advocavit, atque ad rationem posuit, ut tanti juramenti memores essent, et sua ei, sicut juraverant, non denegarent: ipsi autem non tantummodo sua retinuerunt, verum etiam juramentum frangentes difficillime peccaverunt. Quid plura? Archiepiscopi nomine signatus erat, sed honore alienus manebat.

His demum peractis celeriter ad imperatorem euntes occulte cum eo colloquium habuerunt et quod horrendum est cogitatione, nedum admirandum actione! immensa munera, scilicet tres mille marcas argenti, imperatori fraudulenter voverunt, ut pater illustrissimus et multorum indigentium baculus, honorem amitteret et perpetuo exsilio relegaretur. Quo audito imperator succensus plurimo auri argentique metallo, accersitis optimatibus et curiæ suæ comitibus, de ejus abjectione et honoris privatione qualiter et quo modo, et quibus auxiliis eum expellere posset, diu sollicite tractavit. Tunc comites et episcopi præsentis imperatori consuluerunt ut pro cardinale, scilicet Guidone nomine, legato Romanæ Ecclesiæ, quem jam bene noverat, et nondum biennio transacto (182) Hispaniam visitaverat, et cui non erat cordi in partes Hispaniæ præ decem annorum decursum venire, sine mora, et remota omni occasione, dirigeret. His peractis, cardinalis, apostolico suggerente, jussu imperatoris veniens, occidentalem Ecclesiam visitavit. Quem imperator in curia sua honeste suscepit et de honoris exspoliacione et fraudulenta archiepiscopi depositione convocatis curiæ suæ familiaribus sedule tractavit, et noctibus atque diebus longum consilium cum cardinali duxit. Tunc cardinalis, perpendens intra se hoc negotium fieri juste non posse, nisi apostolico præcipiente et faventibus majoribus Romanæ curiæ, dixit quod in tantam et tam honestam personam non auderet manum mittere, quoniam nullam causam depositionis dignam adhuc invenerat; et licet inveniret, papa ignorante, sibi commissum non erat. Hoc audiens imperator moleste sustulit, et cum cardinale consiliatus fuit, ut quemdam suum clericum facundum, Boso nomine nuncupatum, apostolico et suis notum Romam dirigeret, et circa consilium papæ super hoc negotio faceret. Quo audito imperator, licet eum piguit, sermoni ejus acquievit, et ut cardinalis dixerat sic fieri collaudavit. Interim imperator cardinali intimavit, ut donec Boso Roma rediret, universas Hispaniæ Ecclesias peragraret, et pastores, regimenes animarum tenentes, ut interes-

(181) Vide col. 909, not. 40.

(182) Scilicet anno 1134, ut cap. 39, num. 5, patet.

sent concilio admoneret. Cujus consilio cardinalis assensum præbuit, et pontificatus atque archiepiscopatus, necnon et abbatias circumire cœpit, et post Compostellam cum magna pompa et longo ordine famulorum intravit; ibique xv dierum spatio mansit, et archiepiscopus serenissimæ memoriæ dignus et innumeris epulis et regalibus ferculis eum humiliter et cum magna reverentia procuravit. Quidam autem canonici, spurcissimis cogitationibus pleni, et edaci livore perculti, adeo auri-bus cardinalis diu noctuque super archiepiscopo susurrabant, quod vix legatum Romunæ Ecclesiæ sumere cibum sinebant, et omnes amici archiepiscopi stupebant quid hæc tanta consilia tam diutina portendebant.

#### CAPUT XLVII.

##### *De violata ecclesia.*

Interea abeunte cardinali, quidam laici consilio quorundam canonicorum provocati, quos inter cæteros canonicos dignitatibus et honoribus, ut prædictum est, adornaverat, et ut filios charissimos reputabat, qui jam conspirationem diu meditatam adversus archiepiscopum fecerant, cum jam amplius pestiferum consilium a præfatis canonicis exortum celare non possent, quod non sine magna proditione abominabiliter consiliati fuerunt, abominabilibus operis eructaverunt, et posteris et successoribus nefandum exemplum reliquerunt, et in hæreditatem Dei, scilicet in ecclesiam B. Jacobi venerunt, et sicut dicit David, templum Dei violando polluerunt (*Psal. lxxviii, 1*) et qui deberent esse ecclesiæ excubatores atque defensores, facti sunt ejus destructores atque invasores. Quadam enim die dum præfatus Pater gravatus ægritudine et senio, finito prandio sub quarto Idus mensis Augusti in æra mclxxiv (183), in lecto secundum morem quiesceret, Villielmus Signinens, hujus proditionis maximus incensor, existimans quod dormiendo liberum eum ignorantem cum aliis nefandis suffocare posset, nec in civitate esset qui factæ conjurationi resisteret, condunata epulonum et glotonum et ebriorum immanitate, et magna civium parte, armata manu insimul cum omnibus aliis cum jaculis, fustibus, et gladiis, et innumeris telis venit per medium civitatis, et intravit in ecclesiam fulminando, et lingua et manu terrendo. Quidam autem canonicorum, ignorantibus ad quid armata manu venirent, et ad quid faciendum anhelarent, perturbati tanto strepitu venientium, et impetu armatorum, quosdam eorum interrogaverunt, et respondentes dixerunt quoniam congregati fuerant ut curiam archiepiscopi violenter invaderent, et eum dormientem et suæ perniciæ ignorantem lapidarent, et omnes sibi faventes in ore gladii perderent, et domos faventium funditus diruerent.

(183) Codices æram habent mclxxv, anno 1437. Sed quæ præcedunt et sequuntur æræ favent I. clxxiv, anno 1136, concilium quippe eo anno a cardinali indictum (*cap. præc.*) in eodem celebratum.

A Tunc quidam, repente veniens, illum a somno excitavit, et corpus suum esse dilacerandum et gladiis secandum, ni evaderet, nuntiavit. At ille, animadvertens illos carnifices et sanguinem suum sitientes nunquam læsisse, omnibus modis eis profuisse, non tantummodo nuntianti credere noluit, verum etiam verbis redarguit. Iterum alter anhelando venit, et sermonem priori similem narravit. Quo dicto celeriter rediens januam post se claudi præcepit. Hunc redeuntem prædictus Villielmus, magni doli commentor nequissimus, ultra portam invenit, et crinibus ejus manus turpiter injiciens, caput clerici ordinati gladio percussit, et vulneratus et percussus vix præ manibus sese cædentium ad altare B. Jacobi aufugere potuit. Tunc ad januam palatii cum securibus et ascis, et ensibus et omni genere armorum accedentes, adeo impellendo et portam tundendo percusserunt, quod sudores ad instar fluminis manare cœperunt, nec ingredi unquam poterunt. Unde non aliter adversus venerandum Patrem fremebant et dentibus stridebant quam leones, qui, longam famem patientes, in cavernis clausi, et ferreis vinculis colligati, visis animalibus ululant, et carnibus animalium fauces replere desiderant. At ubi per inferiorem palatii portam ingredi non poterunt, per ecclesiam B. Jacobi ascendentes, januas palatii superiores cum bipennis et ensibus fregerunt, et descendentes in domos soleratas, ita præponere et armatorum multitudinem tremendo sonuerunt solia, et sonant fulgura et maxima cœli tonitrua. Tunc quidam canonicus, superna clementia allatus, vir et reverendus, archiepiscopum adno-nuit ut fugam iniret, vel ad altare B. Jacobi apostoli confugeret, alioquin a carnificibus et ebrosis in eodem die acerrimum genus subiret. Quo audito, velociter exurgens et strepitus pedum superius ambulantium audiens, canonico prædicto et aliis similia nuntiantibus fidem adhibuit, et ut in lecto procumbebat, tantummodo ejusdem canonici cappa coopertus, et manibus duorum canonicorum ful-tus abire cœpit invitus.

Illi autem ignominiosi, membra et esca diaboli facti, archiepiscopum abeuntem et fugientem per plateam videntes, omnes in solis desuper stantes, unanimiter projecerunt in eum lapides, et usque ad altaris B. Jacobi introitum insecuti sunt senem venerandum cum densitate lapidum et multitudine saxorum. Cum tanta siquidem crudelitate et feroci asperitate lapides et saxa post archipræsulem gloriosum a manibus sceleratorum volabant, quod lapides chori B. Jacobi collidentes et frangentes, in arenam redigebant, quorum nefandorum unus in scapulis religiosum Patrem percussit, ictu cujus a manibus canonicorum sese deferentium lacrymabiliter cecidit. Quam celeriter plangendo elevantes ad

De illo autem statim sermo cap. 49. Idem constat ex consecratione episc. Cæsaraugustani in eodem concil. facta (anno 1136).

altare B. Jacobi venerandum, ubi corpus ejus est reconditum, gloriosum et mirificum ubique terrarum, archiepiscopum detulerunt, eumque sub cimborio altaris ponentes, januas altaris firmiter clausurunt, ibique obsessus et clausus formidabat. Attamen in Dei misericordia sagaciter confidebat, quia non immemor illud Augustini, in armariolo cordis recondiderat : « Quidquid justis irrogatur ab iniquis, non est pœna criminis, sed examen virtutis ; nam bonus est liber, licet serviat ; malus est servus, licet voluntatem suam quandoque perficiat (184). »

*De rapina indumentorum.*

Inter hæc agendo quidam proditorum in cameram archiepiscopi descenderunt, et indumenta sua, et canonicorum cum eo manentium rapuerunt, et cæteri ad lapidandum archiepiscopum sub altare B. Jacobi perrexerunt ; hoc autem factum citius ita complentes et manibus plaudentes, cordeque lætantes, ad portam altaris pervenerunt : postquam autem cum omnibus armis ante januas ferreas altaris cuncti congregati fuerunt, et invenientes portas obseratas et trabibus firmiter clausas, nullatenus ad altare ingredi poterunt, furentes et dentibus stridentes, super opus ejusdem ecclesiæ ascenderunt, ut quem inferius occidere non potuerunt, lapides superius emittendo, in mortem præcipitarent ; qui cum sub altari obsessus maneret, quidam burgenses, concordiam emulantes, de proditione sua se dolere ostendentes, elementissimum Patrem præmissis honestis canonicis qui cum eo in morte erant, ut ad portam veniret rogaverunt, ut colloquium de pacis tranquillitate et tanti belli sedatione cum eis haberet. Tunc archiepiscopus, interventu et consensu bonorum de morte sua dolentium ad portam veniens, colloquium cum eis habuit, et eos blando et mellifluo sermone rogavit, ut impetus proditorum et iras eorum quolibet modo mitigarent, et pacis concordiam penitus extorquerent. Archiepiscopus vero dum eos humiliter alloqueretur, quidam nefandorum dolose voluerunt eum occidere cum pugionibus et telis inter ferrea ostia altaris. Hoc archiepiscopus prævidens, inde celeriter rediit, et sub altari occultari voluit. Quem videntes nefandi redeuntem, superius in opere stantes, post eum lapides miserunt, et auriculam venerandi senis percusserunt. Hoc peracto, refugium ad altare petiit, et inter pannos altaris, necnon ejus aræ plangendo et flendo, et amarus singultus emittendo sese occultavit. Quo occultato imbres lapidum ex unaquaque parte super archiepiscopum et altare, et in circuitu ejecerunt, et partem cimborii venerandi apostoli et ejusdem aræ et indumenta altaris frægerunt. In tempore hiemis, euro flante et borea comitante, non densiores atque spissiores guttæ aquæ funduntur, quam super altare et summum pontificem et cimborium lapides fundebantur. Illi autem qui cum archiepiscopo erant non habentes ubi latitarent et jactus et præcipitia lapidum ubi

(184) S. August. Sentent. append. pars. iii, 53, pag. 1863, Patrol. tom. XLV.

vitarent, cæterum corpus ictibus et verberibus exponerent, tantummodo capita occultabant. Nunquam Pater piissimus in circuitu altaris requiem habere poterat ; ubique mors lapidum et saxorum aderat. Si quanta et cuncta vellem detegere, quanta fecerunt adversus archiepiscopum Villielmum proditor nefandus et multitudo perversorum, Deus est mihi testis quod non esset major textus Psalmorum et Actuum apostolorum. Quid aliud dicam ? Sola Dei clementia, cunctis propitia, eum per quosdam canonicos de proditione sua mœstificatos protexit, et a manibus inimicorum eripuit, et gloriosi apostoli intercessio, cujus Ecclesiam a principio vitæ suæ dilexit, et pluribus modis competenter decoravit.

CAPUT XLVIII.

**B** *De evasione ecclesiæ, quando archiepiscopus evasit ab ecclesia.*

Interea magna pars civium, necnon etiam canonicorum, qui non consenserant consilio et actibus profanorum, in ecclesiam intraverunt, et unanimiter cum conjugatis et viduis amarissime super persecutione egregii pastoris siebant, et Deum, flexis genibus, plorantes atque pectora duriter percutientes, rogabant, ut eorum mansuetus pastor, et orphanorum et viduarum mirificus consolator, a manibus adversus eum insurgentium eriperetur, et a tanto impetu illæsus conservaretur. Quibus consummatis, bello et impetui lapidum, in circuitu altaris B. Jacobi desuper volantium, semetipsos deposito pavore opposuerunt, et carnificibus ejus sanguinem sitientibus lamentantes dixerunt quoniam hæc impietas super eos redundaret, et divina providentia in semine eorum ultionem tam corporalem quam spiritualem exerceret. Hoc enim dixerat Dominus per prophetam : « Vindicabo peccata parentum in filiis ueque in tertiam et quartam generationem (Exod. xx, 5). » Tunc coacti planctu et mœrore canonicorum et civium, de morte patris sui dolentium, et mulierum ab intimo corde longa suspiria trahentium, et inviti et defessi, cessaverunt a jactu lapidum : et de opere B. Jacobi descendentes, et singultus et clamores per diversas partes ecclesiæ ab universis audientes, ab ecclesia exierunt, et fatigati de persecutione venerandi senis de victoria magni belli in domos suas redierunt, dolentes quia semivivum, et non occisum et frustatim divisum reliquerant, sicut apud se dolose disposuerant, lætantes et exultantes quia nemine resistente victoriam obtinuerant, et pene desideria sua perficientes impune in præsentem peccaverant, quod maxime ira Dei a sanctis reputatur, sicut Augustinus testatur : « Nihil est infelicius felicitate peccantium, qua nutritur pœnalis impunitas, et velut hostis roboratur mala voluntas (185). » Postquam autem carnifices dentibus stridentes a domo Dei recesserunt, subito prædicti cives et eorum religiosæ conjuges cum quadam parte canonicorum ferreas portas altaris aperuerunt, et archiepiscopum

(185) S. August. Sent. append. pars. iii, 42, pag. 1862, Patrol. tom. XLV.

in curiam suam honorifice deferentes et Deum magnificantes collaudaverunt, qui suum custodema morte conservaverat, et inter multitudinem lapidantium exspirare non permiserat.

## CAPUT XLIX.

*De concilio Burgis celebrato.*

In qua siquidem curia modico tempore a persecutione requievit, quoniam tempus generalis concilii appropinquabat. Quo instante quodam collegio canonicorum comitatus et omnibus majoribus suæ Ecclesiæ personis assumptis, honestius cæteris Hispaniæ episcopis ad præfinitum concilium Burgis celebrandum, infirmus et a scelerosis in altare sanctissimi apostoli lapidatus tetendit, ut contumelias sibi turpissime factas imperatori notificaret, et legatus S. R. E. una cum cæteris episcopis hos criminosos excommunicaret. In primo autem die concilii quidam canonicorum exurgens et manu silentium indicens, super Villielmo et cæteris carnificibus ecclesiæ S. apostoli lapidatoribus lacrymabiliter proclamationem fecit, qui archiepiscopum senem reverendum, baculum clericorum, et pauperum plurimorum sustentatorem, circa corpus et altare gloriosi apostoli lapidaverant, et quosdam canonicorum vulneraverant, et aram altaris pariter cum parte cimborii fregerant. Proclamatione autem facta, archiepiscopi, pontifices et abbates, et clerici, et omnes comites cum militibus in concilio præsentibus, de tanto scelere illato tantæ personæ graviter condoluerunt, et sine mora velociter coram imperatore exsurrexerunt, et una cum legato Romanæ Ecclesiæ non tantum Villielmum hujus nequitiam principium, et turbam iniquorum, excommunicaverunt, verum etiam quicumque eos pravis rationibus muniendo defenderent, aut cibum cum eis caperent, seu consortium haberent, vel in consulendo, vel quolibet modo adjuvando, nisi ad satisfactionem peccatorum prodessent; insuper hoc edictum nullo modo frangendum inter se constituerunt, ut licet quandoque pœnitere vellent, nisi præveniente morte nunquam ad satisfactionem recipere præsumerent, sed ut dicebat audientiam Romanam cum litteris Compostellani archiepiscopi de tanto crimine postularent. Postquam autem prohibitionem elevatis manibus et cæteris *Amen* respondentibus fecerunt, Villielmum seductorem nequissimum et suos impellendo, et excommunicando, a concilio turpissime expulerunt, et imperatori alacriter præceperunt, ut quod suum erat nullatenus facere declinaret, scilicet ut vindictam corporalem daret, et non surda aure sermonem S. Augustini attenderet: « Quod non valent sacerdotes corrigere rigore sermonum, hoc perficiant potentes severitate ultionum. » Præfatus autem Villielmus diabolica versutia præditus, cum quadam parte sacrilegorum lateri suo ubique cohærentium in concilio affuit, et ut se excommunicatum et sibi faventem populum, et insimul cum omnibus aliis expulsum turpiter perspexit, non se fecisse pœnituit, sed expertus factus, peccavit dexterius, de

A quibus Salomon: « Impius cum venerit in profundum malorum, contemnit (*Prov. xviii, 3*), » sic et ipse post excommunicationem cepit ampliora promittere, et in proposito prodicionis genere intentius inherere.

In sequenti vero die omnes secundum morem concilio interfuerunt, et similem excommunicationem, necnon etiam asperiores de Villielmo et cæteris fecerunt. In eodem autem die finito concilio, ecce quidam pontifex, et prior Cluniacensis, fulgore scientiæ satis imbutus, et moribus decoratus, et personæ honestæ advenit, et quasdam litteras a Cluniacensi abbate delegatas, archiepiscopo ignorante, Romano cardinali occulte dederunt, ut, propter Cluniacensis cœnobii pastorem et ejus congregationem archiepiscopum Compostellanum, dudum ad consortium eorum et orationibus et benefactis receptum, honestissime tractaret, et amore et eorum dilectione inter cæteros magnam reverentiam cum humilitate exhiberet, alioquin proclamationem super eo papæ faceret, si benevolentiam et obsequium non solito more exhiberet; et deinde alias litteras similem materiam continentes, archipræsule penitus nesciente, imperatori præbuerunt. Postquam autem imperator et cardinalis litteras sibi directas toto corde anxii, et furore magno commoti legerunt, prædictus Boso, qui a cardinali et ab imperatore dudum fuerat missus, cum litteris sigillo papæ impressis advenit, ut archiepiscopum sicut apostolicum humiliter attenderet, et omnia in concilio secundum ejus consilium disponderet, et remota omni simulatione, consilio et auxilio adjuvaret. Quibus perceptis coram imperatore et cardinali vehementissime sunt indignati, et mente conturbati, quoniam eorum consilia pluribus diebus et noctibus dilatata inutiliter frustabantur, et immensam pecuniam a proditoribus promissam nunquam consequerentur.

His perceptis quosdam de suis familiaribus imperator archiepiscopo suo patrino direxit. Quibus directis, latenter cum eo colloquium ex parte ejusdem habuerunt, et innumerabilia convicia sibi et cardinali super eo esse relata a proditoribus dixerunt. Quo audito archiepiscopus surrexit, dicens quod nullo mediatore nisi facie ad faciem cum imperatore loqueretur. Cui venienti imperator assurgens honeste suscepit, et remotis omnibus quæcunque sibi de eo dicta fuerant, ordine nuntiavit, et quod sibi ter mille marcas argenti spondederant, ut eum ab honore deponeret, et perpetuo exsilio relegaret, sed ipsemet facere recusaverat, quia multa beneficia illi impenderat, et in fonte baptismatis eum regeneraverat, et coram sanctissimi apostoli corpore armaverat, et ad ultimum suo dominio totam Hispaniam per eum suppeditaverat; sed quia maxima bella et exercitus quotidie imminabant, quæ sine copioso pecuniæ thesauro perficere non poterat, quia facultas placandi milites aberat, archiepiscopo ex dilectione supplicabat, ut in annuo

stipendio quolibet modo adjuvaret. Tunc archiepiscopus, ut hæreditates ab avis suis B. Jacobo concessas privilegiis litterarum confirmaret, ut non honorem, qui potius erat sarcina, amitteret, sed ut in tranquillitate et pace Hispaniam protegeret, quadringentas marcas argenti promisit. Post hæc jam securus et cum imperatore pacificatus, et unum cor et anima factus, ad hospitium suum est profectus.

*De indulgentia ab archiepiscopo data.*

In postero vero die suis canonicis comitatus et proditoribus post tergum sequentibus ad ultimum diem concilii advenit. Hos autem proditores archiepiscopum sequentes, episcopi cum clericis, comites cum militibus cum viderunt, his vocibus exclamare cõperunt: « Ecce lupi agnum sequentes, ecce Pharisei Christum crucifigentes, et excommunicati Ecclesiæ hæretici proditores super patrem suum munera promittentes. » His auditis obstupfacti linguæ eorum faucibus adhærebant, et exsangues et ex omni parte irritantes ad consilium ibant, quos exclamantes, et undique proditores irritantes benignus Pater redarguebat, et ne eos oblatrarent humiliter exorabat, quoniam si peccaverant, emendari et corrigi poterant. Hi vero canonici proditores videntes se turpiter dedecoratos, et suis consiliis delusos, ad imperatorem et cardinalem, cum quibus nefandam proditionem tractaverant, finito concilio velociter cucurrerunt, ut pro eis apud archiepiscopum intercederent, et pacem cum eo firmarent. Tunc venerandus Pater, odium reservare nesciens, interventu cardinalis et imperatoris pepercit, et pacem cum eis firmavit, data conditione ut non amplius ei derogarent, nec jam talia et horribilia in eum facere excogitarent; quod si rursus tentarent, præteritorum non obliviscens, dignam proditionis sententiam amisso honore subirent.

*De redditione Compostellanti.*

Post hæc cardinalis supplicando, et exorando seorsum allocutus est archiepiscopum, ut qui omnibus ad se venientibus necessitatem patientibus consueverat porrigere manum, sibi indigenti non denegaret auxilium, et de divitiarum largitate aliquid in eum extenderet, ut suffragio ejus honeste in Romanam curiam rediret. Tunc ad Romanæ Ecclesiæ decorem, et, ut semper magnificaret Compostellanam sedem, et quia nunquam cessavit a largitatis bonitate, de proprio trecentis aureis cardinalem adjuxit ex charitate; et sic adjutus, et filius ex dilectione et obsequio factus a partibus Hispaniæ recessit. His omnibus ita decursis, et hostibus prostratis, et qui calcaneum erexerant contritis, cum decore et honore et inimicorum conculcatione, nec non pompa et magna gloria archiepiscopus in sedem suam feliciter remeavit.

*De consecratione.*

Cum autem synodus celebraretur, canonici Saragoensis Ecclesiæ, qui fuerant orbati suo pastore, supplicantes cum electo coram cardinali Romanæ

A Ecclesiæ astiterunt, ut electum quem inter se canonicè elegerant, pontificalem ordinem subire concederet, et archiepiscopum Compostellanum adiret, et una cum cæteris archiepiscopis et pontificibus devote rogaret, ut ad sacerdotalem ordinem electum promoveret. Tunc archiepiscopus, cardinalis et imperatoris precibus commotus, supplicationi archiepiscoporum et pontificum acquievit, et electum in concilio cum honore et reverentia in Burgensi sede honestissime præsentibus episcopis, necnon compluribus clericis sive potentibus et optimatibus, consecravit.

Contigit equidem ut, antequam generale concilium fieret, quidam Pisanus ad limina B. Jacobi veniens de peregrinatione rediret, et quæ propriis oculis in altare B. Jacobi viderat, et auditu perceperat de altaris B. Jacobi persecutoribus, et sui pastoris lapidatoribus, et de conspiratione quorundam civium facta adversus archiepiscopum, sive imperatore archiepiscopi depositionem meditante, auri argenti que magnitudine, papæ per ordinem notificavit. Papa vero, convocatis cardinalibus et Romanæ curiæ majoribus non sine magna contritione cordis atque dolore palam cunctis eodem ordine declaravit. His ita dictis cardinales et cæteri majores ultra quam potest dici doluerunt, et fientes et suspiria trahentes exclamaverunt cum papa dicentes: Hactenus Romana Ecclesia innumeras adversitates et ærumnas pertulit, et nunc ad ultimum brachium dextram amisit. Post hæc cardinalis de Hispania remeans hæc eadem quæ dicta fuerant, papæ et omnibus Romanæ curiæ seriatim narravit. Tunc adversus imperatorem et eosdem proditores papa terribiliter insurgere voluit; sed quia tunc emporis Romana Ecclesia persecutionibus coacta erat in adversitate, ne scandalum majus oriretur Ecclesiæ, distulit facere, ut cum opportunum tempus immineret, terribilem ultionem excommunicationis exerceret: Veritas namque, ut dicit Scriptura, quandoque est occultanda, ut uberiora surgant semina; nam præpositus Damasci Paulum comprehendit, sed a fratribus per murum in sporta submissus evasit (II Cor. xi), et ut evangelista testatur: Videns Jesus Judæorum turbas adversus se pro veritate commotas, semetipsum abscondit, et a templo exivit (Joan. viii). Sic et papa D in persecutione Romanæ Ecclesiæ recusavit juste sine fructu excommunicare, ut post in tranquillitate justius posset excommunicationem fructuosam facere.

*Hæ sunt littere Domini papæ directæ ad archiepiscopum.*

CAPUT L.

« Innocentius episcopus, » etc.

« Universa Romana curia, » etc. *Vide in Innocentio II, ad an. 1143.*

*Hæ sunt littere cancellarii et cardinalis ad archiepiscopum missæ:*

« Charissimo Patri et amico Dominico, Compostellano

archiepiscopo, capellanis (186), et archidiaconibus, et aliis S. Jacobi canonicis, A. Dei gratia S. R. E. Diaconus cardinalis et cancellarius, salutem et dilectionem.

« A tempore domini papæ Calixti, ex quo præstante Domino Romanæ Ecclesiæ militavi, quæ ad honorem Compostellanæ Ecclesiæ spectare cognovi, gratanter peregi. Sermo iste non est exprobrantis, sed charitatem mutuam renovantis; decet autem honestatem vestram, ut nostris postulationibus proportionabiliter respondere curetis. Per præsentem igitur apices unanimitatem vestram rogamus, quatenus Ariam latorem præsentium ad vos redeuntem, qui apud nos honeste conversatus esse cognoscitur, pro charitate nostra benigne recipiatis, et certum beneficium unde honeste possit vivere, eidem pro nostro amore donetis, ut de uno impenso beneficio duos, scilicet me et ipsum, obnoxios habeatis. »

*Litteræ cardinalis G. ad archiepiscopum missæ.*

« Charissimo fratri et amico Didaco Compostellano archiepiscopo, cappellani, et archidiaconibus, et cæteris canonicis S. Jacobi, Guino S. R. E. diaconus cardinalis, salutem et dilectionem.

Charitatem vestram nolumus ignorare, quoniam lator præsentium Aria pro eo quod in partibus Italiæ bene, est conversatus, tam ab amicis nostris, quam a nobis valde diligitur et charus habetur, de quo nimirum plurimum gratulamur, tum pro ipsius amicitia, tum etiam quia in vestra est enutritus Ecclesia. Ipsum igitur dilectioni vestræ attentius commendamus, rogantes quatenus eum de cætero habeatis inter vos obharioem, et ut in vestris negotiis, cum opportunitas exegerit, nostrum et amicorum nostrorum consilium et auxilium propensius sentiatis, pro nostræ intercessionis precibus et præcipue domini A. cancellarii, qui pro eo rogat, eidem certum beneficium in Compostellana Ecclesia concedatis. »

#### CAPUT LI.

##### *De solutione concilii.*

Post solutionem generalis concilii et reditum domini D. summi et incomparabilis archiepiscopi, circulus unius anni nondum transierat, et infans Portugalensis, qui conjurationem adversus imperatorem cum rege Garsia Aragonensi fecerat, postquam imperatorem ab eodem rege Garsia vexari audivit, ac ei magna negotia imminere cognovit, regno Portugalensi contentum esse non pertulit, sed parato suo exercitu terram imperatoris intravit, et bellica manu Tudensem civitatem violenter obtinuit, et quadam castra furtim per quemdam comitem accepit. Tunc quidam dux imperatoris fidelissimus, et omnis proditoris ignarus, videns terram imperatoris deprædatam, et castra proditione capta, et infantem regnum ejusdem imperatoris devastantem, et majora adhuc facere conantem, ad impera-